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Wspomnienie o śp. Zbigniewie Węgrzynku

Z głębokim żalem przyjęliśmy 10 stycznia wiadomość o przedwcze-
snej śmierci Zbigniewa Węgrzynka – długoletniego współpracownika 
Muzeum Niepodległości w Warszawie, autora licznych referatów nauko-
wych i wydawnictw regionalistycznych, współredaktora „Zeszytów Re-
gionalistycznych Ziemi Garwolińskiej”. Wspaniałego Człowieka.

Śp. Zbigniew Węgrzynek urodził się i mieszkał w Wildze, gdzie przez 
szereg lat był radnym gminnym, członkiem Zarządu Gminy, zaś przez 
trzy kadencje przewodniczącym Rady Gminy. Wiele lat z oddaniem pra-
cował w Wydziale Komunikacji Starostwa Powiatowego w Garwolinie, 
działał też w strukturach Polskiego Stronnictwa Ludowego i Ludowe-
go Związku Sportowego. Zawsze otwarty, życzliwy, uśmiechnięty, był 
człowiekiem o wielkim sercu, od niemal 40 lat poświęcał swój czas, an-
gażując się w liczne działania na rzecz społeczności lokalnej. Od 15 lat 
pełnił też funkcję prezesa garwolińskiego oddziału Ludowego Towarzy-
stwa Naukowo-Kulturalnego. Za jego sprawą i przy jego udziale wyda-
wane były „Zeszyty Historyczne”, w których opublikował wiele arty-
kułów.

Był wybitnym i zasłużonym regionalistą, autorem licznych artyku-
łów o historii gminy Wilga, napisał monografi ę parafi i Wilga (2007). 
W 2013 roku otrzymał pierwszą nagrodę w konkursie na „Dziennik, pa-
miętnik lub wspomnienia dotyczące lat drugiej wojny światowej (1939–
1945)”, ogłoszonym przez Instytut Pamięci Narodowej. Był także ini-
cjatorem upamiętnienia działań bojowych w rejonie środkowej Wisły 
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w 1944 roku oraz organizatorem cyklicznych imprez przy Pomniku Sa-
perów, w których uczestniczyły delegacje jednostek saperskich, wete-
rani, mieszkańcy powiatu, wczasowicze. Był kolekcjonerem, zwłaszcza 
starych pieniędzy, zebrał większość pierwszych papierowych pieniędzy, 
jakie były emitowane przez rząd powstania kościuszkowskiego.

Niezwykle mocno zaangażował się w podtrzymywanie pamięci o wy-
darzeniach i miejscach, szczególnie ważnych dla dziejów regionu i Pol-
ski. Współpracował z portalem Garwolin.org, zajmował się indeksacją 
ksiąg metrykalnych parafi i Wilga, Maciejowice i innych, dokumentował 
dzieje Ruchu Ludowego na obszarze swojej małej ojczyzny. W wyniku 
podjętych przezeń starań, odrestaurowano pomnik, upamiętniający 10. 
rocznicę odzyskania niepodległości i uporządkowano cmentarz wojenny 
z okresu I wojny światowej. Z Jego inicjatywy wzniesiono upamiętnie-
nia: na kwaterze żołnierzy polskich, spoczywających na cmentarzu pa-
rafi alnym w Wildze, poległych i pomordowanych żołnierzy Batalionów 
Chłopskich i działaczy ruchu ludowego, św. Stanisława Papczyńskiego 
i 100. rocznicy odzyskania niepodległości. Szczerze rozmiłowany w hi-
storii, był inicjatorem upamiętnienia działań bojowych w rejonie środko-
wej Wisły, działaczem Towarzystwa Miłośników Maciejowic i Polskiej 
Fundacji Kościuszkowskiej, twórcą i aktywnym uczestnikiem Między-
narodowych Sympozjów Kościuszkowskich. Aktywnie współpracował 
ze stowarzyszeniami kościuszkowskimi w całym kraju, szkołami im. Ta-
deusza Kościuszki oraz z całym szeregiem znakomitych uczonych z Pol-
ski i z zagranicy. Organizował i uczestniczył w wielu podróżach histo-
rycznych, zarówno na wschodzie (Białoruś, Rosja, Ukraina, Mołdawia, 
Rumunia), jak i zachodzie Europy (Austria, Szwajcaria, Niemcy, Fran-
cja), śladami wielkich Polaków, a przede wszystkim Tadeusza Kościusz-
ki. Podczas wielkiej podróży nad Bajkał w 2018 roku odwiedził miejsca 
dobrowolnego zamieszkania na Syberii Polaków, jak wieś Wierszyna, 
oraz zesłań, m.in. Józefa Piłsudskiego, w Tunce. Był w miejscach, gdzie 
upamiętniono Polaków, którzy zginęli w czasie powstania zabajkalskie-
go, na cmentarzach zesłańców, a zwłaszcza księży w Nikolsku. 

Mimo niewątpliwych zasług, pozostał nader skromnym człowie-
kiem, a za swą działalność nie oczekiwał żadnej nagrody – wystarczała 
Mu satysfakcja, jaką zyskiwał, dzieląc się z innymi swą ogromną wie-
dzą. W 2014 roku został uhonorowany odznaką „Za zasługi dla Związku 
Kombatantów i Byłych Więźniów Politycznych”, a w 2016 – medalem 
„Pro Patria”. Za wkład w rozwój sportu wiejskiego otrzymał brązową 
i srebrną odznakę LZS.
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Lista jego dokonań jest znacznie dłuższa, bo był inicjatorem, organi-
zatorem i wykonawcą wielu działań i czynów społecznych.

Msza święta pogrzebowa została odprawiona w czwartek, 14 stycz-
nia 2021 roku, o godzinie 11.00, w kościele parafi alnym w Wildze, śp. 
Zbigniew Węgrzynek spoczął na tamtejszym cmentarzu. O tym, jakim 
darzono go szacunkiem świadczy udział w jego pogrzebie nie tylko de-
legacji władz, organizacji społecznych, towarzystw regionalnych i hi-
storycznych, ale także bardzo licznej grupy mieszkańców Gminy Wilga 
oraz całego powiatu garwolińskiego. 

12 września 2021 roku jego nazwisko zostało upamiętnione na ka-
mieniu przed zabytkowym kościołem w Goźlinie, gdzie jeszcze w sierp-
niu ub. roku był organizatorem uroczystości z okazji 100. rocznicy bitwy 
warszawskiej w wojnie polsko-bolszewickiej 1920 roku.

Zachowajmy Jego imię i działania w wiecznej pamięci!
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